
ROMANIA 
JUDETUL  IALOMITA  

COMUNA SFANTU GHEORGHE  
     Consiliul local  

 

 

 HOTĂRÂRE 

privind înregistrarea Primăriei Comunei Sfântu Gheorghe , județ Ialomița  
în Sistemul Naţional Electronic de Plată on-line a taxelor şi impozitelor 

utilizând cardul bancar (SNEP) și modul de suportare a comisionului 
bancar la tranzacțiile on-line 

Consiliul Local al Comunei Sfântu Gheorghe, județ Ialomița întrunit în ședință 
ordinară in data de 26 noiembrie 2020 

 Având în vedere:  
- referatul contabilului din cadrul Primăriei comunei Sfântu Gheorghe, județ Ialomița 
înregistrat la nr. 5237 din 12,11,2020  
-  raportul de aprobare al Primarului comunei Sfântu Gheorghe, înregistrat la nr. 
5238 din 12,11,2020; 
 - Raportul de specialitate al  secretarului general al comunei înregistrat la nr.5273 
din 13.11.2020;  
 Analizând: 
- avizul de legalitate al secretarului general al comunei înregistrat la nr.5275 din 
16.11.2020 
- Raportul favorabil al comisiei pentru activități economic-financiare, juridică și de 
disciplină nr.12 din 19.11.2020 

 În conformitate cu : 
-prevederile  art. 3 și art. 10 alin. (2) din HG nr. 1235/06.12.2010 privind aprobarea 
realizării Sistemului Naţional Electronic de Plată on-line a taxelor şi impozitelor 
utilizând cardul bancar;  
-pct. 2.2.3. din Ordinul nr. 168/14/95/2011 privind aprobarea Normelor Metodologice 
pentru implementarea Sistemului Naţional Electronic de Plată on-line a taxelor şi 
impozitelor utilizând cardul bancar, 

 În temeiul art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (2) din Legea nr. 215⁄2001 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 



Art.1. Se aprobă înregistrarea Primăriei Comunei Sfântu Gheorghe, județ 
Ialomița în Sistemul Naţional Electronic de Plată on-line a taxelor şi impozitelor 
utilizând cardul bancar. 

 Art.2. Primăria Comunei Sfântu Gheorghe, județ Ialomița va selecta 
furnizorul de servicii de acceptare de plăți electronice în condițiile legii. 

 Art.3. Comisionul bancar în cazul plăţilor on-line a taxelor, impozitelor şi a 
altor venituri ale bugetului local efectuate utilizând cardul bancar, va fi suportat de 
Primăria Comunei Sfântu Gheorghe, județ Ialomița, din bugetul local, pentru 
comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul său de servicii 
de plată. 

Art.4.  Comisionul perceput de instituţia de credit acceptatoare, aferent 
efectuării plăţii electronice,  nu va depăşi 1% din valoarea tranzacţiei, dar nu va fi 
mai mare de 30 de lei în situaţia în care prin aplicarea cotei de 1% rezultă o sumă 
mai mare de 30 de lei. 

 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
însărcinează Primarul Comunei Sfântu Gheorghe, județ Ialomița şi compartimentul 
Impozite , taxe locale si alte venituri. 

 Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor și persoanelor 
interesate prin grija Secretarului general al comunei Sfântu Gheorghe, județ 
Ialomița. 

 
 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,    CONTRASEMNEAZĂ, 
          Secretar general al comunei 
             Cristea Constantin     Niță Tamara Ionela 
 
 
 
 
Nr.67 
Adoptată la Sfântu Gheorghe 
Azi 26.11.2020 


